
                                                                      

LICEO GINNASIO STATALE “G. 
VERGA” - 95031 ADRANO (CT)

SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652
SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel.

095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: 
www.liceovergadrano.gov.it- E-mail:

CTPC01000A@istruzione.itPrpt. 

Prot. n. 3592/2.2.a   
Adrano, 13/07/2017

DELIBERA DEL COLLEGIO DEI DOCENTI N. 4 DEL 
17/06/2017 – VERBALE N. 6

ADOZIONI LIBRI DI TESTO 2017/2018

Il giorno 17 del mese di GIUGNO dell’anno 2017, alle ore 9,00, nei locali del Liceo 
Ginnasio “Verga “,  si è riunito il Collegio dei docenti. Sono presenti alla riunione i 
componenti  del Collegio,  come da avviso di convocazione allegato al presente 
verbale  (ALLEGATO 1). Risultano assenti i docenti:  Arena, Bonomo, Interlicchia, 
Lombardo,  Mulone,  Paternostro,  Puglisi.  Presiede  il  Dirigente  scolastico, 
verbalizza il prof. Salvo Italia

4. Adozioni libri di testo 2017/2018

Il Collegio dei Docenti è chiamato a deliberare sulle adozioni dei libri 
di testo dell’ anno 2017/2018.

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
PREMESSO CHE l’art.  7 del Decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 
1994,  prescrive che l’adozione dei  libri  di  testo rientra nei  compiti 
attribuiti al collegio dei docenti, dopo aver sentito il parere dei consigli 
di interclasse o di classe VISTO L'articolo 151 comma 1 del Testo unico 
della  scuola  afferma  che  “  (Fermo  restando  quanto  previsto 
dall'articolo  4,  comma  5,  del  regolamento  di  cui  al  decreto  del 
Presidente  della  Repubblica  8 marzo 1999,  n. 275,)  I  libri  di  testo 
possono essere adottati, secondo modalità stabilite dal regolamento, 
dal collegio dei docenti, sentiti i consigli di classe. 
VISTO l'articolo  15 del  decreto  legge 25 giugno 2008 numero 112 
come successivamente integrato e modificato dispone che “ a partire 
dall'anno scolastico 2008-2009, nel rispetto della normativa vigente e 

mailto:CTPC01000A@istruzione.itPrpt


fatte  salve  l'autonomia  didattica  e  la  libertà  di  scelta  dei  docenti 
nell'eventuale  adozione  dei  libri  di  testo  o  nell'indicazione  degli 
strumenti  alternativi  prescelti,  in  coerenza  con  il  piano  dell'offerta 
formativa, con l'ordinamento scolastico e con il limite di spesa, nelle 
scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  tenuto  conto  dell'organizzazione 
didattica esistente, i competenti organi individuano preferibilmente i 
libri di testo disponibili, in tutto o in parte, nella rete internet”. 
VISTO Il criterio di fondo che presiede a questa delicata operazione è 
definito dall’art. 4 del Regolamento sull’Autonomia DPR 275/1999, il 
quale  stabilisce  che  la  scelta,  l’adozione  e  l’utilizzazione  delle 
metodologie e degli  strumenti  didattici,  ivi  compresi i  libri  di testo, 
debbono essere coerenti con il Piano dell’offerta formativa e attuate 
con criteri di trasparenza e tempestività.
VISTA  la  Legge  n.  167/2009,  art.  5  CHE   obbliga  le  istituzioni 
scolastiche  ad  adottare  soltanto  i  testi  per  i  quali  gli  Editori  si 
impegnino  a  mantenere  invariato  il  contenuto  per  un  quinquennio 
(sono ammesse integrazioni soltanto per aggiornamenti necessari che 
devono essere pubblicati in appendici separate).
VISTA la nota  del MIUR  Prot. AOODGOSV 3503 del  30/03/2016  che 
richiamando   in  premessa  quella  del  9  aprile  2014  evidenzia,  in 
particolar  modo,  che  “  il  collegio  dei  docenti  può  adottare,  con 
formale  delibera,  libri  di  testo  ovvero  strumenti  alternativi,  in 
coerenza  con  il  piano  dell'offerta  formativa,  con  l'ordinamento 
scolastico  e  con  il  limite  di  spesa  stabilito  per  ciascuna  classe  di 
corso”.
VISTO l’Atto di indirizzo al Collegio dei Docenti sull'adozione dei libri di 
testo per l'anno scolastico 2016/2017. 
COSIDERATE  le  proposte  sulle  nuove  adozioni  dei  testi  scolastici 
presentate  dai  “Docenti  proponenti”  durante  la  seduta  di 
Dipartimento  del  24/05/2017  e  del  consiglio  di  classe  del  24/27 
maggio 2016;
PRESO ATTO delle proposte di approvazione da parte dei Consigli di 
Classe sulle nuove adozioni nonché le conferme dei testi per l’anno 
scolastico 2017/2018 deliberate dal 24/05/17 al 26/05/2017,

DELIBERA

1) L’approvazione delle Nuove Adozioni e conferme dei libri di testo, 
così come da allegati.
2) L’approvazione dei tetti di spesa delle classi del Liceo Statale “ G. 
Verga “, che superano del 10 per cento il limite massimo previsto per 
il nostro Istituto (art.5 DM n.41, 08/04/09).
               1°anno  2°anno  3°anno  4°anno  5°anno 
Liceo      304€   208 €    320 €    280 €    310 €
La PRESENTE  deliberazione  del  collegio  dei  docenti è 
soggetta,   limitatamente  alla  verifica  del  rispetto  del tetto  di 



spesa, al  controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile, ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo n. 123/2011. 
La presente deliberazione di adozione dei libri di testo sarà trasmesse 
per via telematica all'Associazione Italiana Editori e pubblicata all’albo 
della  scuole  nonché  sul  proprio  sito  web,  suddividendo  i  libri  tra 
obbligatori e consigliati.  

Letto approvato e sottoscritto.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Vincenzo Spinella

(Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa ai
 sensi dell’art.3, comma 2, D. 
L.vo n. 39/1993)

Adrano 17/06/2017
=================================================
==========================================
Il sottoscritto  Dirigente Scolastico

ATTESTA
che copia della  presente deliberazione sarà pubblicata nell'apposito albo dove 
resterà  per  15  giorni  consecutivi,  dal  13  luglio   2017,  con  il  contemporaneo 
deposito, nell'ufficio di segreteria, di una copia della presente unitamente a tutti 
gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 
nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Adrano 13/07/2017

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Prof. Vincenzo Spinella

(Firma  autografa  sostituita  a  mezzo 
stampa ai
 sensi  dell’art.3,  comma  2,  D.  L.vo  n. 
39/1993)


